Addi 24 marzo.

Johanni de Caponibus hospiti ad signum cerviae, pro ejus solutione expensarum cibariarum per eum factarum magistro Lucae florentino ingeniario mantuano, deputato ad videndum tuborium ecclesiae majoris Mediolani, et magistro uno a lignamine ac famulo uno cum equis tribus, et hoc diebus octo, l. 20.

*Regole per gli offellai della città.*

Addi 3 aprile.

Johannes Galeaz Maria Sfortia Vicecomes dux Mediolani, etc., Papiac Angleriaeque comes ac Januae et Cremonae dominus. Accipimus supplicationem tenoris infrascripti, videlicet: « Illustrissime et excellentissime prin-

ceps. Ob reverentiam quam gerunt altissimo Creatori et Virgini Mariae vestri fidelissimi servitores offellarii et magistri ab offellis Mediolani, seu mayor pars eorum, se convenerunt de non vendendo in infrascriptis diebus festivis, videlicet diebus domenicis, et si in die dominico veniunt infrascriptae festivitates, videlicet s. Stephani, s. Petri martyris et s. Bartholomaei, quod eo casu vendere possint, dummodo solvant fabricae ecclesiae mayoris Mediolani inter eos vendere volentes libras quatuor pro singulo die ipsarum festivitatum; et quod possint vendere omnibus diebus extra redefossa civitatis vestrae Mediolani. Item quod in eis diebus dominicis nec in diebus festivitatum Nativitatis Domini, Ascensionis, Corporis Christi, Epifaniae, s. Mariae de mense februarii, augusti et septembris ac omnium apostolorum non possint operari nec coquere aliquas offellas nec alia eorum exercitia pertinentia ad ipsam artem, excepto quod possint facere coqui in nocte usque ad horam diei et non ultra, exceptis offellis stantitis, quas possint tenere in forno ne marcescant; et quod quilibet possit accusare, et stetur sacramento unius de dicta arte vel duorum testium fidedignorum; et qui contrafecerit, cadat in poenam librarum quatuor imp. aplicandam praefatae fabricae. Item quod aliquis de dicta arte non possit accipere aliquem famulum, qui steterit cum alio de dicta arte, nisi compleverit tempus quo stare debent cum illo, cujus erat famulus, et nisi prius solverit totum illud, quod habere deberet primus magister sub dicta poena aplicanda ut supra. Item nullus possit facere dictum exercitium, nisi prius solverit praefatae fabricae libras sedecim imp., exceptis illis, qui ab hodie retro fecerunt dictam artem, et exceptis illis qui laborassent cum aliquo de dicta arte per annos quatuor continuos, et vellet de per se laborare; et ipse talis solvere teneatur

libras octo imp. praefatae fabricae. Et quia tales ordines non possunt effectum sortiri, nisi cum dispensatione excellentiae vestrae, ideo recurrunt ad eandem excellentiam vestram humiliter supplicando, ut dignetur per suas patentes litteras praedictos ordines confirmare et aprobare, aliquibus in contrarium disponentibus non attentis, quibus omnibus in hac parte dignemini derogare. » Nosque considerantes ex ipsis ordinibus summam utilitatem praefatam fabricam percepturam fore, tenore praesentium confirmamus et aprobamus ordines suprascriptos, prout infra, aliquibus in contrarium disponentibus non attentis, quibus omnibus in hac parte dumtaxat ex certa scientia per praesentes derogamus. In quorum testimonium praesentes fieri jussimus et registrari, nostrisque sigilli impressione muniri.

Datum Mediolani, die tertio aprilis 1487.

*Sign.* Johannes Ambrosius.

Addi 12 aprile.

Magistro Jacobo de Scotis pictori, pro solutione unius crucifixi ligni per eum dati fabricae pro praedicatione, causa ostendendi die crastina, l. 3.

Addi 16 aprile.

Johanni Bernardino et Johanni Stephano fratribus de Scotis pictoribus fabricae, mutuo super ratione adorandi ymaginem marmoream dominae s. Mariae del quazono, l. 16.

Addi 2 maggio.

Ambrosio de Cisate fabro ad signum campanae, pro solutione manufacturae netandi lampades 12, sitas ante altare majus ecclesiae majoris, l. 4.

*Lettere ducali circa una controversia della fabbrica coi conti Borromeo riguardo al Margozzone, dove si escavano i marmi.*

Addi 14 maggio.

Johannes Galeaz Maria Sfortia Vicecomes dux Mediolani, Papias Angleriaeque comes, ac Januae et Cremonae dominus. Cum spe-

ctabiles comites Bonromei (1) consilarii nostri haberent controversiam cum venerabili fabrica ecclesiae majoris Mediolani, mandavimus clarissimis jureconsultis dom. Antonio Bracello et dom. Johanni Andreae Cagnolae senatoribus nostris, ut auditis rationibus et juribus per utramque partem in medium allatis, nos certiores facerent quid pro ejusmodi controversia resecauda per nos agendum esse censerent; a quibus litteras accepimus, quibus litterarum alias per ipsos comites concessarum dictae fabricae exemplum erat inclusum, tenoris hujusmodi:

« Illustrissime et excellentissime princeps, et domine dom. noster observandissime. Accepimus his proximis diebus litteras excellentiae vestrae, datas die 21 martii anni praesentis, signatas B. Calchus, quarum quidem litterarum tenor sequitur:

« Dux Mediolani, etc. Dilectissimi nostri. Intellexistis controversiam, quam praefecti fabricae ecclesiae majoris Mediolani habent cum spectabilibus consiliariis nostris comitibus Bonromeis ob montem, ex quo marmora fodiuntur, audivistisque rationes et jura, quae utraque pars in medium attulit; et quoniam optamus ut res concludatur, volumus litteris vestris certiores fieri, quid per nos agendum esse censeatis, ut ejusmodi controversia reseccetur. Datum Mediolani, die 21 martii 1487. B. Calchus. *A tergo:* Spectabilibus doctoribus dom. Antonio Bracello et dom. Johanni Andreae Cagnolae, consiliariis nostris dilectissimis.

« Nos vero volentes mandatis excellentiae vestrae, ut tenemur, parere, audivimus agentes pro fabrica ac agentem pro comitibus Bonromeis; vidimus quoque certas litteras alias concessas per praefatos magnificos comites Bonromeos dictae fabricae, quas his inclusas mittimus; vidimus etiam omnia, quae dictae partes dicere et allegare voluerunt, et demum visis videndis, referimus excellentiae vestrae ut infra, videlicet observandas esse litteras dictis fabricariis per praefatos magni-

(1) I conti Borromei erano i più egregi possessori e feudatari del lago Maggiore, dominandolo dalle rocche di Arona e di Angera. È pure nell'Archivio di Stato il parere dei dottori Antonio Bracello e Giovanni Andrea Cagnola sul come acconciar la controversia fra i conti Borromei e i fabbricieri intorno al monte, da cui scavavansi i marmi.

ficos comites Bonromeos concessas sub anno 1483 die 16 augusti, et in illis perseverandum esse, donec cognoscatur et decidatur de juribus partium, prout inter dictas partes conventum fuit, sicut litterae ipsae attestant; et ut dicta controversia aliquem finem accipiat, mandandum esse partibus, quod ad commissionem seu compromissum deveniatur in aliquem confidentem partium, qui dictam causam examinet, cognoscat et terminet, justitia mediante, et sic ut supra referimus, submittentibus tamen nos prudentissimo judicio excellentiae vestrae, cui nos humiliter commendamus. Datum Mediolani, die 7 maji 1487. E. V. illustrissimae dominationis servitores Antonius Bracellus et Johannes Andreas Cagnola. *A tergo:* Illustrissimo principi et excellentissimo domino dom. nostro observandissimo duci Mediolani, etc.

« Johannes miles ducalisque consiliarius, et Vitalianus Bonromei Aronae comites. Praeposito et voi homini de Margozo. Alli XVIII del passato per la querela de li fabbricieri de la chiesa majore et domo di questa città, et hinerendo alla conclusione facta qua in presentia de voi praeposito, ch'essi fabbricieri dovessero et potessero libere fare cavare marmore in tutte quelle predere del Margozzone, como hano facto già lungo tempo, scripsemo ad voi preposito dovesti per ogni modo lassare cavare in esse predere tal mormoro ad beneplacito d'essi fabbricieri et deli agenti per loro et non impedirle, como in epse nostre latius se contiene. El che pensando noi fosse eseguito, ecce che sono tornati ad noi essi fabbricieri, dolendosi de vuy che non solo impediti li loro operarii et conventionati ad lavorare et cavare in esse predere, et con prohibitione ad voi homini che non lavorati ad nome d'essi fabbricieri et chiesa; ma haveti mandato vuy ad lavorare in dicte predere con farli omne displicentia et detrimento; del che ne havemo preso admiratione, et doliamesse assai de voi preposito de tale et tante novitate. Et però ve replicamo et commettemo, che non solo non impediati nè lassati impedire epsi fabbricieri et agenti per loro in dicte predere et loro lavoreri, nè de quelle vi intromettiati, quin etiam prestargli ogni adiuto et favore ad proseguire essi lavorereri, et per forma ch'essi

fabricieri non habiano ad farne più querela, perchè non intendemo de impedirli nec siano impediti in essi lavorereri, nè sia facto prejuditio a loro rasone et consuetudine de la praefata fabrica, con la quale siamo concorde, che piacevolmente et amorevolmente siano cognosciute le rasone sue et nostre sopra questo, et che interea perseverano neli dicti loro lavorereri, et non gli sia facto alcuna novità in praemissis. In quorum testimonium praesentes fieri jussimus, et registrari, nostrisque consueti sigilli impressione muniri. Datum Mediolani, die 16 augusti 1483. *Signat.* Baldesar, et *sigillatum*, etc. »

His igitur consyderatis, cum ejusmodi senatorum nostrorum relatio omni ex parte justa et aequa esse videatur, tenore praesentium nominatis comitibus, ceterisque omnibus sua interesse putantibus, et praesertim communi et hominibus Mergotii, aliisque omnibus turbantibus vel impediuntibus agentes pro praefata fabrica, iniungimus et mandamus, ut dictam fabricam vel pro ea agentes perseverare permittant in fodiendis marmoribus, juxta dictae relationis et litterarum dispositionem et tenorem, nec contraveniant; nam nostrae mentis et voluntatis est, ut inviolabiliter omnino servetur, omni contradictione sublata. In quorum testimonium praesentes fieri et registrari jussimus, nostrisque sigilli impressione muniri. Datum Papias, die 14 maji 1487.

*Sign.* B. Calchus.

Addi 23 maggio.

Johanni Antonio de Glaxiate officiali fabricae munitionum, pro restitutione totidem denariorum per eum expensorum in servitiis fabricae in causa, quae vertebatur inter agentes nomine fabricae parte una, et magnificos comites Bonromeos parte altera, occasione differentiae cujusdam prederiae sitae in loco de la Gandulia, et commissae magnificis dominis Antonio Bracellae et Johanni Andreae de Cagnolis, commissariis electis per illustrissimum dom. Ludovicum Mariam Sfortiam, illustrissimi domini dom. ducis Mediolani generalem gubernatorem, etc., l. 13, s. 16.

Addi 14 giugno.

Oblazione di porta romana l. 1150, s. 13, d. 6.

Addi 26 giugno.

Magistro Lucae Paperio florentino, in zignario illustrissimi dom. marchionis Mantuae, deputato ad videndum et iudicandum modelos tiburii ecclesiae, factos per nonnullos alios in zignarios, super ratione remunerationis suae, l. 70.

Addi 1 luglio.

Oblazione di porta vercellina l. 574, s. 4, d. 6.

Addi 17 luglio.

Magistro Lucae Paperio florentino ingeniario illustrissimi marchionis Mantuae, deputato ad videndum modelos factos per ingeniarios, petentes elligi ad officium ingeniariae fabricae, occasione tuborii, super ratione remunerationis suae, etc., l. 40.

Addi 22 luglio.

Oblazione di porta nuova l. 1068, s. 14.

Addi 24 luglio.

Magistro Joseph de Ferrariis fabro, pro solutione certae quantitatis auri, positi in adorando lunam positam sub pedibus dom. s. Mariae de quazono, et etiam pro solutione manufacturae seu operis per eum facti in adorando ipsam lunam, l. 4.

Addi 30 luglio.

Bernardino de Abiate magistro a lignamine, qui habet onus perficiendi modellum construendum per magistrum Leonardum florentinum (1), super ratione laborerii ipsius modelli, l. 8, s. 6.

Addi 3 agosto.

Oblazione di porta ticinese l. 1424, s. 4, d. 3.

(1) Leonardo da Vinci.

Addi 8 agosto.

Magistro Leonardo florentino, qui habet onus faciendi modellum unum tuborii ecclesiae majoris, juxta ordinationem factam in Consilio fabricae, super ratione faciendi dictum modellum, l. 56.

Addi 30 agosto.

Magistro Antonio Dilmano organorum compositorum, qui habet onus perficiendi organa ecclesiae majoris Mediolani, et ea reducendi de antico ad modernum, super ratione dicti operis, vigore ordinationis factae sub die 27 augusti, etc., l. 145.

Addi 1 settembre.

Davidi Vicecomiti et Sancto Ambrosio de Lonate, ambobus magistris a lignamine, pro eorum solutione operum 18 per ipsos factorum in servitiis fabricae, videlicet in modellum magistris Bramantis, ad computum sol. 10 imp. pro singulo opere, quae facta fuerunt in mense junii, etc., l. 9.

Addi 9 settembre.

Oblazione di porta comasina, l. 948, s. 12, d. 9.

Addi 28 settembre.

Bernardino de Madiis, magistro intaliandi lignamen, et soto pro ejus solutione operum 34 per ipsum factorum in servitiis fabricae, in faciendo modellum ad ditamen magistris Leonardis de Vincis florentini, mensibus duobus citra, ad computum s. 10 imp. pro singulo opere, pro utroque eorum l. 34, ut patet lista una per eum magistrum Bernardinum producta, et subscripta per suprascriptum magistrum Leonardum.

Addi 13 ottobre.

Gullielmo theutonico percutienti aurum, pro ejus solutione foliorum mille auri per ipsum datorum et venditorum fabricae in mense praesenti, pro ponendo in opere ad capsam organorum ecclesiae majoris, l. 25.

Addi 20 ottobre.

Magistro Johanni de Vaprio pictori, super ratione crediti sui, quod habet cum fabrica occasione manufacturae per eum positae in pingendo capsam et cornisonum organorum ecclesiae majoris, etc., l. 75, s. 4.

Addi 22 novembre.

Magistro Nicolao de Varallo, magistro ab invitriatis, occasione mercedis suae faciendi invetriatas fabricae, l. 4, s. 10.

*Ordine del magistrato straordinario per la riscossione di una tassa destinata alle spese di spurgo della fossa della città per renderla navigabile.*

Addi 26 novembre.

Magistri intratarum ducalium extraordinariorum. Cum dispositio illustrissimi et excellentissimi ducis principis nostri sit, ut omnis fossa hujus celeberrimae civitatis Mediolani navigabilis reddatur, quemadmodum ex litteris suae dominationis nobis datis disponitur, ita quod victualia et mercantiae commodius ad dictam civitatem Mediolani conducantur in beneficium non solum intratarum ducalium, eorum etiam totius reipublicae mediolanensis; et quia ultra provisiones hucusque factas, ex quibus datum est principium evacuationi ipsius fossae, necesse sit ad opus perficiendum, ut recuperetur quaedam summa pecuniarum, statuiamus quod quilibet conducens navem et cepatam magnam onustam, vel navetum onustum, aut cepatam parvam onustam ad praelibatam Mediolani civitatem per navigium magnum portae ticinensis solvere teneatur et debeat Nicolao de la Guarda, deputato ad exactionem datii conchae venerabilis fabricae ecclesiae majoris Mediolani, denarios vigintiquatuor pro qualibet navi et cepata magna onusta, et denarios duodecim pro singulo naveto onusto et cepata parva onusta, quotiescumque conduceatur, usquequo exactae fuerint librae quadringentae imp., sive l. 400, ut exponi possint ad perficiendum dictum opus tam utile et laudabile, sicuti per nos ordinabitur. Injungentes tenore praesentium praedicto Nicolao, quatenus, pro quanto gratiam praelibati principis

nostri caripendit, aliquo pacto ab ipsa concha exire non permittat, absque praedicta solutione, aliquam navem et cepatam onustam, vel navetum ut supra, imo quoscumque compellat ad ipsam solutionem faciendam. Et de receptione talium pecuniarum rationem tenere debeat, ut reddere eam possit ad nostri libitum voluntatis. In quorum testimonium praesentes fieri fecimus et registrari, nostrique sigilli impressione muniri.

Datum Mediolani, die 26 mensis novembris 1487.

Addi ... dicembre.

Venerabilis dom. Ugo de Cazago, protector causae vertentis inter agentes nomine fabricae parte una, et agentes nomine olim ecclesiae s. Teglae ex altera in curia romana, debet habere ratione salarii sui protectionis dictae causae, et pro nonnullis negotiis importantibus venerabilis fabricae, l. 181, s. 4.

Addi 12 dicembre.

Magistro Lucae Paperio florentino, super ratione ejus remunerationis laborum suorum per eum supportatorum in servitiis fabricae, l. 12.

Addi 15 dicembre.

Magistro Johanni Ludovico de Rauphis, civi et ingeniario illustrissimi comitis Hieronymi, pro ejus remuneratione laborum per eum supportatorum mensibus tribus proxime praeteritis, in videndo modelos constructos ad similitudinem tuborii ecclesiae majoris, et ponendo in scriptis apparere suum, quomodo et qualiter construi debet ipsum tiburium; et hoc attentam declarationem factam per magnificum dom. Johannem de Trivultio et dom. Franciscum de Orumbellis, commissarios electos per dom. deputatos, l. 80.

Addi 17 dicembre.

Magistro Lucae Paperio florentino ingeniario illustrissimi marchionis Mantuae, deputato ad videndum et iudicandum modelos constructos ad similitudinem tiburii praefate ecclesiae majoris, factos per nonnullos ingeniarios, pro ejus

remuneratione mensium novem et medii proxime praeteritorum, inceptorum die 17 martii pr. pr., et finitorum die 22 praesentis mensis decembris, ad computum flor. 20 valoris s. 32 imp. pro quolibet floreno singulo mense, in summa libr. 304 imp., de quibus detrahuntur jam per eum percepta.

Olino de Ponte bechario, pro ejus solutione nonnullius quantitatis carniū per eum datarum et venditarum magistro Lucae Paperio florentino, ingeniario illustrissimi marchionis Mantuae, tempore quo stetit in servitiis fabricae, etc., l. 37.

Addi 20 dicembre.

Magistro Nicolao de Varallo magistro ab invitriatis, pro ejus solutione operum 32 per ipsum factorum in servitiis fabricae in mense novembris pr. pr. et decembris praesentis, in aptando invitriatam altaris dom. s. Mariae de quazono, siti in ecclesia majori, l. 16.

Entrata totale dell'anno, l. 19, 181, s. 5, d. 10 1/2.

Spesa, l. 21,436, s. 19, d. 8 1/2.

Disavanzo, l. 2305, s. 13, d. 10.

Lapididae: Manfredinus et Petrus de Brioscio, Ambrosius de Ghisulfis, Balzarrinus de Solario, Johannes Antonius de Sovico, Henricus de Cisnuscuro, Paulus de Concoretio, Johannes Antonius de Ghezonibus, Franciscus Oldanus, Johannes Jacobus de Lonate, Ambrosius de Retenate, Galeaz de Benzonibus, Johannes et Ambrosius Trezela, Ambrosius de Marliano, Benedictus de Cumis, Johannes Antonius de Oxnago, Margrolus de Odrugio, Andreas et Thomasius fratres de Amiconibus, Jacobus de Cavanago, Symon de Sancto Protasio, Beltraminus de Bossiis, Bernardinus de Prato, Ambrosius de Cumis, Petrus de Pergamo, Ambrosius de Caimis.

Addi 11 gennaio.

Magdalenae Sclavae, olim servitrici magistri Lucae Paperii florentini, ingeniarii illustrissimi marchionis Mantuae, quae servivit ipsi magistro Lucae mensibus sex proxime praeteritis, l. 6.

Magistro Leonardo florentino, super ratione laborum per eum supportatorum in fieri faciundo modellum unum tuborii ecclesiae majoris Mediolani, l. 40.

Addi 26 gennaio.

Magistro Antonio de Pandino, pro ejus remuneratione laborum per eum supportatorum in anno proxime praeterito pro visitatione errorum, ut dicitur, commissorum per magistrum Johannem de Gratz in zigniarium theutonicum, l. 12.

Addi 28 gennaio.

Pagnino de Gerenzano polayrolo, pro solutione certarum rerum a polaria per eum datarum magistro Lucae ingeniario florentino, l. 17, s. 12.

Addi 27 febbraio.

Cristoforo de Aplano, pro ejus solutione lanziarum quinque et bastonorum duodecim per eum datorum magnifico dom. Aloysio de Terzago pro ejus triumpho oblationis portae cumanae . . . .

Addi 1 marzo.

Magistro Antonio Dilmano, organorum compositor, super ratione operis sui aptandi organa ecclesiae majoris, l. 152, s. 6.

Addi 10 marzo.

Nicolao de Varallo, pro completa solutione invitreatae ecclesiae s. Andreae, l. 6.

Addi 13 marzo.

Johanni Angelo et Johanni Antonio fratribus de Seregnio, pictoribus, pro eorum solutione operis per eos facti in pingendo antas organorum, in summa l. 26.

Addi 25 marzo.

Reddito delle elemosine offerte nel giubileo dell'Annunziata di Maria Vergine, l. 4189, s. 9.

Addi 1 aprile.

Magistro Donato de Sapis, deputato ad erudiendum pueros in arte gramaticae in campo-sancto Mediolani euntes ad biscantandum, pro ejus remuneratione salarii sui mensium sex proxime praeteritorum, ad computum s. 32 singulo mense, in summa l. 9, s. 12.

Addi 10 aprile.

Oblatos super dischis in ecclesia diebus mercurii, jovis et veneris sanctae, l. 155.

Addi 30 aprile.

Venerabili dom. Martino de Cazago, ordinario ecclesiae majoris Mediolani, super ratione salarii sui occasione andatae et protectionis causae vertentis in romana curia inter agentes nomine fabricae parte una, et agentes nomine olim ecclesiae s. Theglae parte altera, commissae in rota romanae curiae, l. 228.

Addi 2 maggio.

Angelino de Mantegatis, notario in aula archiepiscopali Mediolani, pro solutione expletionis nonnullorum testium, alias productorum per agentes nomine olim ecclesiae s. Teglae contra venerabilem fabricam, nec non expletionis processuum exequutorialium et sententiae, latae per dom. praepositum domus ecclesiae s. Johannis B. ordinis Humiliatorum, l. 14.

Addi 14 maggio.

Domino fratri Johanni Mayer, ordinis praedicatorum provinciae theutonicae conventus Vicriensis, pro ejus remuneratione unius modeli tiburii praefatae majoris ecclesiae per eum facti a mensibus duobus, l. 12.

Addi 25 maggio.

Oblazione di porta orientale l. 1192, s. 4, d. 6.

Addi 31 maggio.

Magistro Petro de Gorgonzola, inziagnario comunis Mediolani et ducalis camerae, pro ejus remuneratione modeli per eum facti in anno proxime praeterito de tiburio praefatae majoris ecclesiae, qui modelus destructus fuit in ejus absentia, pro faciendo unum alium modelum de materia dicti modeli magistri Petri, l. 11, s. 10.

Addi 23 giugno.

Domino presbytero Simoni de Sirturi, electo et deputato ad signandum lapides magistris et laboratoribus lapicidis fabricae, juxta ordinationem factam sub die 10 januarii proxime praeteriti, pro ejus remuneratione dicti officii sui mensium 5 proxime praeteritorum, l. 16.

Addi 26 giugno.

Paulo de Mayno antiano parochiae s. Babylae, et Antonio de Briosco servitori fabricae, mutuo super ratione andatae per eos fiendae in eundo ad nonnullas villas numero 28, in quibus non adest aliquis qui vadat cum bussula nomine venerabilis fabricae, ad praeciendum

[1488]

eis parte venerabilis dom. vicarii, quatenus sub poena excommunicationis deputent aliquem, qui vadat cum bussula nomine fabricae singulis diebus dominicis, et hoc juxta ordinationem oretenus factam per nobiles cives dictae portae orientalis, l. 6.

Dom. Erasmo de Carugo, mercatori mediolanensi, pro solutione capsarum 4 vitri diversorum colorum per eum dati fabricae, pretio libr. 45 pro qualibet capsula, l. 180.

Addi 2 luglio.

Magistro Benedicto de Borsano organorum pulsatori, pro remuneratione nonnullarum pensarum per eum factarum diebus 20 in servitiis fabricae magistro Bartholino de Brissia (de Antignadis) organorum compositorum (1), qui videre habebat si organa constructa per magistrum Antonium Dilmanum sunt perfecta, l. 8.

Addi 3 luglio.

A spectabili domino Augustino de Petenariis, ducali familiari, causa devotionis et in remedio et mercede animae suae, in auro testonos decemocto, et ducatum unum januensem, et ducatum unum luchensem; ascendunt ad summam librarum nonaginta et s. 18 imp., numeratos per ipsummet dominum Augustinum, qui infra paucum spatium temporis decessit. Item suprascriptus dedit anulos duos auri, videlicet turchesiam unam et corniolam unam, per quam imprimuntur testae tres; nec non corrigias 2. ab homine, videlicet unam sitae rubeae, cum mazo, fibia et sprangis 9 argenti anielati, intermediatis filo argenti, et aliam pilli morelli cum filo argenti, mazo et fibia et sprangis 14 argenti anielati, de quibus anulis et corrigiis facta est intrata ad capitulum jocalium, l. 90, s. 18.

(1) Più tardi un altro Antignate, Costanzo, era fabbricatore e sonatore d'organi, il quale nel 1610 ebbe l'incarico dalla Fabbrica di visitare pel collaudo l'organo ad undici registri, costruito allora da Cristoforo Valvassori.

[1488]

Addi 10 luglio.

Magistro Bartholomaeo de Antignadis, civi Brissiae, pro ejus remuneratione laborum per eum supportatorum in videndo organa ecclesiae majoris et defectus eorum, et hoc juxta ordinationem in consilio hodie celebrato factam, l. 9.

Addi 20 luglio.

Reddito dell'oblazione generale di porta nuova l. 1168, s. 10, d. 3; dalle quali si ebbero a dedurre l. 137, s. 7 imp. « pro expensis factis in tubicenis, pifferis, anzianis et aliis diversis expensis. »

Addi 28 luglio.

Magistro Joseph de Ferrariis fabro, pro ejus solutione reaprandi lunam, quae posita erat sub pedibus dominae s. Mariae de quazono in ecclesia majori Mediolani, l. 2.

Addi 3 agosto.

Reddito lordo dell'oblazione di porta ticinese l. 1537, s. 17, d. 3.

Idem di quella di porta vercellina, l. 775, s. 3, d. 6.

Addi 9 agosto.

Magistro Johanni de Legnano carthario, pro solutione unius missalis ad stampum (1) per eum dati et venditi fabricae pro usu capellani capellae, dotatae per spectabilem quondam dom. Thomam de Grassis in ecclesia s. Mariae secretae Mediolani, l. 4.

Domino Michaeli de Faciis, pro ejus restitutione totidem denariorum per eum exbursatorum pro confanono s. Benedicti portae no-

(1) Assai probabilmente fu un esemplare dell'edizione pubblicata in quell'anno (1488) dallo Zaroto, secondo che vi si legge in fine: « Explicit missale secundum consuetudinem s. Ambrosii, impressum Mediolani per magistrum Antonium Zarotum parmensem, emendatum per reverendum dominum presbyterum Andream de Bossiis prepositum s. Tegle, qui sua opera et impensa imprimi curavit. Anno Domini MCCCCLXXXVIII calendis martiis. »

vae, facto anno praesenti 1488 in mense jullii proxime praeteriti, computatis boldinella cerata, depictura et manufactura pictoris, et s. 10 imp. pro brachiis 4 canepatii, positi ad ballam unam unius triumphii facti in oblazione dictae portae novae, l. 6, s. 10.

*Prescrizioni ducali circa l'arte di fare le gemme false.*

Addi 19 novembre.

Johannes Galeaz Maria Sfortia Vicecomes dux Mediolani, etc. Papias Angleriaeque comes, ac Januae et Cremonae dominus.

Consideravimus diligenter exposita per subsequentem supplicationem, videlicet:

« Illustrissimo signore. Li vostri fidelissimi servitori, magistro Jacobo de Inciago, magistro Stefano da Lesmo, magistro Beltramo da Calco, magistro Petrolo de Seregno, magistro Laurenzio di Como et magistro Galeotto de Busti, quali tutti exerciscono et rappresentano l'arte da fare gemme contrafacte nela vostra cittate, borgi et corpi santi de Milano, et altre cose pertinenti a dicto exercitio, desiderano metere qualche bono ordine in dicto exercitio per obviare a molte fraude, et hanno facto alcuni capitoli fra loro per ordine de esso exercitio, videlicet: primo, che niuno in essa vostra cittate de Milano nè ducato ardisca nè presuma fare nè vendere gema alcuna, la quale non sia lavorata da tutte due le parte, sotto pena di libbre 25 per ciascaduna volta a chi contrafarà, da essere pagati ala venerabile fabrica de la gesia maggiore de Milano de madona santa Maria. Item che ogni garzono, quale vorà intrare ad fare dicto exercitio, sia obligato infra uno mese, poso che haverà principiato dicto exercitio, pagare lib. 4 imp. alla prefata fabrica, sotto pena del doppio, quando recusasse negligente a pagare in dicto termino. Item che da qui in ante niuno possa tenere botega del dicto exercitio, sel non sarà magistro approbato per duy magistri de dicto exercitio, e quando sia aprobato, non possa metere nè tenere botega, se prima non paga l. 25 imp. ala predicta fabrica, volendo metere o tenere botega in Milano; et volendo metere et tenere botega fora de la città da Milano, debia pagare

a la prefata fabrica la metà de dicte l. 25 imp., con promissione de observare li sopradicti capitoli, li quali dinari quando dicto magistro non li pagasse infra uno mese dapoy fosse approbato, incorrerà in la pena del doppio, et tamen non possa metere nè tenere botega, finchè non haverà pagato ut supra. E quando la volesse tenere di presuntione, sia licito a li altri de dicto exercitio, o la majore parte de quelli, prohibire propria auctoritate, con participatione però del priore tunc de li deputati de la prefata fabrica, che non meta nè tenga botega de dicto exercitio. Et perchè dicti ordini non pono sortire ad effecto senza dispensatione de Vostra Excellentia, però ricorreno a quella, supplicandola humilmente, si degna per sua patente lettera approbare et confirmare dicti ordini, et mandare a ciascheduno suo offitiale presente et futuro, che observi et faci observare dicti ordini, tutte volte che sia richiesto, aliquibus in contrarium disponentibus non attentis, quibus omnibus et singulis in hac dumtaxat parte ex certa scientia derogare dignemini. »

Consideravimus insuper allegatos ordines per ipsos supplicantes, ut praemittitur, confectos, et quoniam laudabiles nobis videntur, cum aequitatem et honestatem prospiciant, et ad obviandum fraudibus sint editi, uti etiam per aliquos in arte lapillorum preciosorum peritos, cum quibus perinde participationem habuimus, ne quid per nos inconsulte concederetur, affirmatum est, quibus etiam videtur laudabilis pro dictis fraudibus tollendis, ac etiam pro utilitate venerabilis fabricae ecclesiae majoris Mediolani, requisita per nos concedi debere, serie praesentium, inclinati ipsarum supplicationum honestae petitioni, ordines praedictos approbamus et confirmamus, mandantes quibusvis officialibus et iudicentibus nostris praesentibus et futuris, ut ordines ipsos observent, faciantque inviolabiliter observari, aliquibus in contrarium disponentibus non attentis, quibus in hac dumtaxat parte ex certa scientia derogamus. In quorum testimonium praesentes fieri jussimus et registrarum, nostrisque sigilli munimine roborari.

[1488]

Ex Viglevano, die 19 novembris 1488. Volumus tamen et per praesentes decernimus, quod si continget filios aut alios ex linea masculina aliquorum ex magistris, qui artem praedictam exercent, vel in futurum etiam exercebunt ut supra, velle in ipso antecessorum suorum exercitio perseverare, id absque pecuniarum praedictarum solutione facere possint.

Datum ut supra.

Sign. Jo. Andreas. — Jo. Moronus, et sigillata ducali sigillo in cera alba, ut moris est.